УИД: 25RS0019-01-2023-000352-45

№ 1-81/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новопокровка ДД.ММ.ГГГГ года 

Красноармейский районный суд Приморского края в составе: 

судьи Пахоменко Р.А., 

при секретаре Мокие А.В., 

с участием: 

государственных обвинителей помощника прокурора Красноармейского района Приморского края Тихомирова П.Д., помощника прокурора Красноармейского района Приморского края Савонова Р.М., заместителя прокурора Красноармейского района Приморского края Крутова С.В.

защитника адвоката Шуруповой А.А., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, работающей 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> и инвалидности не имеющей, 

<

данные изъяты>, не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принятого Государственной Думой ФС РФ 08.01.1998 г., а также в нарушение утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта в значительном и крупном размерах, в точно неустановленный следствием период, но не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> градуса 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> секунд северной широты и 

<

данные изъяты> градуса 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> секунд восточной долготы, расположенном в 3-х километрах северо-восточного направления от 

<

адрес>, где обнаружила не менее 10 кустов дикорастущей 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно приобрела и незаконно хранила наркотическое средство, а также части растений, содержащих наркотические средства по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 15 часов 00 минут при проведении оперативно - розыскного мероприятия: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются: наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей постоянной массой 

<

данные изъяты> грамм, части наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты>, общей постоянной массой 

<

данные изъяты> грамм. 

Оборот наркотического средства - 

<

данные изъяты>) в Российской Федерации запрещён постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1) и, так как ФИО1 незаконно приобрела, незаконно хранила наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамм, что превышает 100 грамм, а также частей растений, содержащих наркотические средства постоянной массой 300,1 грамм, что превышает 100 грамм, то на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>), частей растений, содержащих наркотические средства - являются крупным.

Также, в точно неустановленный следствием период времени, но не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принятого Государственной Думой ФС РФ 08.01.1998 г., а также в нарушение утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с целью незаконного хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из ранее незаконно приобретенных частей наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты> изготовила вещество, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> постоянной массой 1,59 грамма, а постоянная масса содержащегося в нём 

<

данные изъяты> составляет 0,36 грамма, которое ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта в помещении 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 15 часов 00 минут при проведении оперативно - розыскного мероприятия: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». 

В связи с тем, что ФИО1 незаконно хранила 

<

данные изъяты> постоянной массой 1,59 грамма, что превышает 0,4 грамма, то на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства является значительным.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вмененного преступления признала, пояснив, что в содеянном раскаивается. Воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, в виду отказа подсудимой от дачи показаний, оглашены показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что В ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>. После 

<

данные изъяты> стала плохо себя чувствовать, решила 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года она шла со своей дачи, которая находится в 3 км от 

<

адрес>, по проулку и в середине дороге увидела на заброшенном участке дачи 10 кустов 

<

данные изъяты>. Она знала, как выглядят данные растения, так как ранее жила с человеком, который покуривал. Затем она 

<

данные изъяты>. На следующий день она пришла на дачу, пять кустов 

<

данные изъяты>. Вечером все отнесла домой, ее никто не видел, 

<

данные изъяты> был на работе на второй смене, а 

<

данные изъяты>. Она спрятала дома в шкафу в детской комнате две стеклянные баки, 5-литровую, 3-литровую, в комоде в зале стеклянную маленькую баночку. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она решила 

<

данные изъяты>, она была одна дома. Днем купила 

<

данные изъяты>, ночью 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ дома был 

<

данные изъяты> Свидетель №3 в 14 часов 00 минут по месту ее проживания: 

<

адрес> прибыли сотрудники полиции, которые разбудили ее 

<

данные изъяты>, он ей позвонил, и сказал, что приехали сотрудники полиции и что ей надо прийти домой. Она пришла домой, увидела сотрудников полиции, после пришли двое понятых. Сотрудники полиции ознакомили ее с постановлением суда о производстве обследования, а именно «Обследование помещений, сооружений, зданий, участков местности и транспортных средств», также сотрудники полиции ей и присутствующим разъяснили права и обязанности. Данное обследование производилось в ее присутствие. Ей был задан вопрос, имеются ли у нее запрещенные к гражданскому обороту предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, при их наличии ей было предложено добровольно их выдать, на что она сказала, что у нее имеются наркотические средства и указала на их место в квартире, а именно: в детской комнате при входе с правой стороны в шкафу был полимерный пакет, в котором находились две стеклянные банки, в двух банках было содержимое 

<

данные изъяты>, в одной банке находилась столовая ложка. На кухне на кухонном столе лежал бумажный сверток, в котором находилась 

<

данные изъяты>. На кухне в батарее были два полимерных пакета, в одном находилась 

<

данные изъяты>, в другом лоскут материи с 

<

данные изъяты>. Под раковиной в кухне стояла стеклянная тарелка, в которой находились лоскут материи и 

<

данные изъяты>. В зале в комоде была стеклянная банка с 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции, упаковано и опечатано, на печати она и присутствующие поставили свои подписи. Все изъятое сотрудниками полиции она выдала добровольно. В совершении незаконного хранения наркотического средства «

<

данные изъяты>» она вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (№)

При допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подтвердила данные ею показания в качестве подозреваемой (№).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила полностью. В содеянном раскаивается. Наркотические средства не употребляет.

Так же подтвердила явку с повинной, которую давала сотрудникам полиции, согласно которой она сообщила о совершенном ей преступлении, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ года в районе 

<

адрес> обнаружила 10 кустов 

<

данные изъяты>, которые 

<

данные изъяты> принесла на дачу к себе, а потом на следующий день принесла домой, хранила в шифоньере и комоде до изъятия сотрудниками полиции (№).

Также ФИО1 подтвердила свои показания, которые она давала при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 3 км от 

<

адрес>, в юго-западном направлении, на который указала ФИО1, как место, где обнаружила кусты 

<

данные изъяты>, с которых 

<

данные изъяты> (№)

Кроме признательных показаний ФИО1, вина подсудимой нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия. 

К такому выводу суд пришёл в результате анализа и оценки в совокупности исследованных доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, которые не явились в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенными о судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО1. ФИО1 пояснила, что у нее имеются наркотические средства и она готова их выдать добровольно. После чего, она указала на шкаф, который расположен в детской комнате, где находился полимерный пакет, в котором стояла стеклянная банка, в которой находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. В этом же пакете находилась еще одна стеклянная банка, в которой находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. Также в этой банке находилась столовая ложка. Далее на кухне на кухонном столе находился бумажный сверток, в котором находилась 

<

данные изъяты>. Также на кухне в батарее находился полимерный пакет, в котором находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, там же в пакете находился полимерный пакет, в котором находился лоскут материи с разводами вещества темно-зеленого цвета, и в нем же находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. Под раковиной находилась стеклянная тарелка. В которой находился лоскут материи с разводами вещества темно-зеленого цвета, а также в стеклянной тарелке находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. В зале при входе с правой стороны в комоде находилась стеклянная банка, в которой находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. Далее ничего не обнаружено. Все обнаруженное изъято сотрудниками полиции, упаковано и опечатано (№).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО1. ФИО1 та пояснила, что у нее имеются наркотические средства и готова их выдать добровольно. После чего, она указала на шкаф, который расположен в детской комнате, в котором находился полимерный пакет, в котором стояла стеклянная банка, где находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. В этом же пакете находилась еще одна стеклянная банка, в которой находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. Также в этой банке находилась столовая ложка. Далее на кухне на кухонном столе находился бумажный сверток, в котором находилась 

<

данные изъяты>. Также на кухне в батарее находился полимерный пакет, в котором находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, там же в пакете находился полимерный пакет, в котором находился лоскут материи с разводами вещества темно-зеленого цвета, и в нем же находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. Под раковиной находилась стеклянная тарелка. В которой находился лоскут материи с разводами вещества темно-зеленого цвета, а также в стеклянной тарелке находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. В зале при входе с правой стороны в комоде находилась стеклянная банка, в которой находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. Далее ничего не обнаружено. Все обнаруженное изъято сотрудниками полиции, упаковано и опечатано (№).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает в 

<

адрес> совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты>.. Аня официально не работает, иногда подрабатывает у частных лиц по мере своих возможностей. В ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> Аня 

<

данные изъяты>. После 

<

данные изъяты> Аня стала раздражительная, агрессивная. Он работает в 

<

данные изъяты>, у него обычно ненормированный рабочий день, иногда ходит на смены в ночь. ДД.ММ.ГГГГ он был на работе на сутках, домой он вернулся ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут и сразу лег спать, то есть на кухню он не заходил, а сразу пошел в спальню, так как сильно устал на работе. Дома он был один. Где была Аня, не знает, 

<

данные изъяты>. В 14 часов 00 минут он проснулся от того, что кто-то стучался в дверь открыв её, он увидел сотрудников полиции, которые представились и сказали, что им нужна ФИО1, он позвонил Ане и сказал, чтоб она шла домой, так как приехали сотрудники полиции. Через некоторое время пришла Аня, после пришли двое людей - понятые. Сотрудники полиции ознакомили его и Аню с постановлением суда о производстве обследования, а именно: «Обследование помещений, сооружений, зданий, участков местности и транспортных средств», также сотрудники полиции всем разъяснили права и обязанности. Далее сотрудниками полиции был задан вопрос, имеются ли запрещенные к гражданскому обороту предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, и при их наличии было предложено выдать. На что Аня сказала, что да имеются и указала на место их хранения. Он был удивлен, так как ранее в квартире ничего не видел. Аня показала на шкаф, который стоит в детской комнате, где был полимерный пакет, в котором находились две стеклянные банки с содержимым 

<

данные изъяты>, в одной банке находилась столовая ложка, далее на кухне на столе лежал бумажный сверток, в котором находилась 

<

данные изъяты>, далее на кухне в батарее были два полимерных пакета, в одном находилась 

<

данные изъяты>, в другом лоскут материи с 

<

данные изъяты>, далее под раковиной на кухне стояла стеклянная тарелка, в которой находились лоскут материи и 

<

данные изъяты>, далее в зале в комоде была стеклянная банка с 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Он не знал, что Аня 

<

данные изъяты>. После того, как уехали сотрудники полиции, он поговорил с Аней, и она пообещала, что больше никогда не будет 

<

данные изъяты>. На его вопрос, где она взяла все изъятое сотрудниками полиции, та пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ года, возвращаясь с дачи, которая находится в 3 км от 

<

адрес>, на заброшенном участке она увидела 10 кустов 

<

данные изъяты>, которые 

<

данные изъяты>. Так как после 

<

данные изъяты> она стала нервная, агрессивная, она в интернете прочитала статью, где было сказано, что это нормальное состояние после 

<

данные изъяты> и для того, чтобы улучшить состояние можно 

<

данные изъяты>. Он не употребляет наркотические средства №).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>». Была получена оперативная информация о том, что ФИО1, занимается хранением наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с врио начальником 

<

данные изъяты> ФИО и оперуполномоченным 

<

данные изъяты> Свидетель №5 прибыли по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Были приглашены двое присутствующих лиц, также участвовал 

<

данные изъяты> ФИО1. Перед началом проведения мероприятия, ФИО1 ознакомилась с постановлением суда, после всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО1 был задан вопрос, хранит ли она по месту своего проживания наркотические средства, на что та сообщила, что в квартире имеются наркотические средства и она желает выдать их добровольно. ФИО1 указала на шкаф, в котором был полимерный пакет с двумя стеклянными банками, в которых находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, в одной из банок находилась столовая ложка, далее на кухонный стол, на котором лежал бумажный сверток с 

<

данные изъяты>, далее в батарее находился полимерный пакет с травянистой массой темно-зеленого цвета, похожей на 

<

данные изъяты>, там же находился полимерный пакет с лоскутом материи с разводами вещества темно-зеленого цвета, в котором находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, далее под раковиной была стеклянная тарелка с лоскутом материи с разводами вещества темно-зеленого цвета и массой темно-зеленного цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, далее в комоде находилась стеклянная банка с травянистой массой темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано (№).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>». Была получена оперативная информация о том, что ФИО1, занимается хранением наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с врио начальником 

<

данные изъяты> ФИО и оперуполномоченным 

<

данные изъяты> Свидетель №4 прибыли по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования ФИО1 указала на шкаф, в котором был полимерный пакет с двумя стеклянными банками, в которых находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, в одной из банок находилась столовая ложка, далее на кухонный стол, на котором лежал бумажный сверток с 

<

данные изъяты>, далее в батарее находился полимерный пакет с травянистой массой темно-зеленого цвета, похожей на 

<

данные изъяты>, там же находился полимерный пакет с лоскутом материи с разводами вещества темно-зеленого цвета, в котором находилась травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, далее под раковиной была стеклянная тарелка с лоскутом материи с разводами вещества темно-зеленого цвета и массой темно-зеленного цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, далее в комоде находилась стеклянная банка с травянистой массой темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано (№).

Вина подсудимой также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: - полимерный мешок, при вскрытии которого в нем обнаружена: банка, изготовленная из прозрачного стекла, на дне которой есть калибровка в виде «3л», банка закрыта оранжевой крышкой. Внутри банки находится вещество растительного происхождения, представляющее собой частично однородную массу 

<

данные изъяты>. Также внутри банки находится металлическая ложка; -полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого в нем обнаружена: банка, изготовленная из прозрачного стекла, на дне которой есть калибровка в виде «5л», без крышки. В банке содержатся частично 

<

данные изъяты>; банка, изготовленная из прозрачного стекла, на банке есть этикетка «от Максима Майонез», на этикетке так же есть надпись, емкостью 250 мл. Банка закрыта навинчивающейся металлической крышкой желто-зеленного цвета, в банке содержатся 

<

данные изъяты>; - бесцветный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружен: бумажный сверток, в котором содержится вещество растительного происхождения коричневого цвета, похожее на 

<

данные изъяты>; - полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружены: частично 

<

данные изъяты>; - бесцветный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем обнаружены: лоскут материи из нетканого материала белого цвета, две салфетки из нетканого материала белого цвета со следами пятен, разводов грязно-зеленного цвета, лоскут материи из капроновой ткани белого цвета со следами пятен, разводов грязно-зеленного цвета, внутри которого находится неоднородная масса 

<

данные изъяты>; - бумажный конверт, при вскрытии которого в нем обнаружены: три бумажных самодельных конверта, края которых скреплены металлическими скобами, на поверхности конвертов имеются пояснительные надписи «смывы с рук», «смывы с зубов», «контрольный». В двух конвертах находится по одному марлевому тампону со следами загрязнения, помещенные в полимерные свертки, в третьем конверте находится марлевый тампон без видимых загрязнений (№);

После осмотра указанные предметы постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (№);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: рапорт о просьбе разрешить проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе формата А4; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на 1 листе формата А4; постановление 

<

адрес> суда о разрешении проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на 1 листе формата А4; протокол изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на трех листах формата А4; фототаблица к протоколу изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на одном листе формата А4 (№);

- После осмотра указанные документы постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (№);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: бумажный конверт белого цвета размерами 12x13 см, при вскрытии которого в нем обнаружен: отрезок клейкой ленты прямоугольной формы максимальными размерами 4x4 см, на который перекопирован один след пальца руки, след овальной формы размером 18x10 мм. Данный след образован огибающим, центральным и базисным потоками линий. В следе отобразилась центральная, дистальная, базисная, а также левая, правая латеральные зоны папиллярного узора папиллярного узора петлевого типа; отпечатки рук на имя: ФИО1, выполнены на бланке дактилокарты формата А4 красящим веществом черного цвета в виде прокатки десяти пальцев рук в установленной последовательности, которая подтверждается контрольными оттисками. На оборотной стороне листа выполнены оттиски ладоней рук. На лицевой стороне листа имеются установочные данные, выполненные красящим веществом синего цвета (№);

После осмотра указанные документы постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности стеклянной банки, емкостью 3 литра, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1, имеется один след пальца руки пригодный для идентификации личности. Растительные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). На момент проведения экспертизы постоянная масса 

<

данные изъяты>) составила 827,1 г, 46,5 г и 5,1 г, общая масса составила 878,7 г.. Растительные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). На момент проведения экспертизы постоянна масса изъятых частей растения составила 299,2 г, 0,3 г и 0,6 г, общая масса составила 300,1 г.. Вещество в бумажном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1, является 

<

данные изъяты>), которое включено в список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 1,59 г, а постоянная масса содержащегося в нем 

<

данные изъяты>) составила 0,36 г.. На поверхности двух лоскутов ткани, имеются следовые количества наркотического средства – 

<

данные изъяты> (№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого один след пальца руки, выявленный на поверхности стеклянной банки емкостью 3 литра, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1 (№).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей, подсудимой, письменные материалы дела в их совокупности, суд находит доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1 в совершении ею преступления, при обстоятельствах изложенных в описательной части приговора.

Положенные в основу обвинения доказательства получены в установленном законом порядке в соответствии с нормами уголовно процессуального законодательства, их допустимость, достоверность сомнений не вызывает, суд считает их достаточными для разрешения дела по существу. Данные доказательства последовательны, согласуются между собой.

Суд, считает, что вина подсудимой нашла своё подтверждение материалами дела и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Обсуждая вопрос о личности подсудимой, суд исходит из следующего.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (№). 

ФИО1 на учете у врачей нарколога, фтизиатра, психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>.

Подсудимая ФИО1 имеет на иждивении 

<

данные изъяты>. 

Так как сотрудникам неизвестно было местонахождение участка местности, где ФИО1 

<

данные изъяты> и о данном участке стало известно только со слов ФИО1, которые она подтвердила и в ходе предварительного следствия, то суд приходит к выводу о наличии таких обстоятельств как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении 

<

данные изъяты>; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

В соответствии со статьей 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание, в судебном заседании не установлено.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд, руководствуясь ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, совершившей преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений, характеризующейся удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, полагает, что наказание в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ, будет отвечать принципам справедливости назначения наказания и достигнет цели наказания, поскольку исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, но под контролем соответствующих государственных органов.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведения во время, а также после совершения преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по этому полагает, что оснований для применения положений статьи 64, части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, оснований для применения положений ст. 531 УК РФ не имеется. 

С учетом того, что ФИО1 раскаялась в совершенном преступлении, признала вину, считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая возможным исправление подсудимой отбытием основного вида наказания. 

ФИО1 суду пояснила, что наркотические средства не употребляет, оснований для применения положений ст. 821 УК РФ, судом не установлено.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить прежней, до вступления настоящего приговора в законную силу, а по вступлению в законную силу - отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судебных издержках, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Шуруповой А.А. за защиту прав и законных интересов ФИО1. суд разрешает в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ, отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 03 (три) месяца без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 03 (три) года 

Обязать ФИО1, в срок не позднее 10 дней, со дня вступления настоящего приговора в законную силу самостоятельно прибыть в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства и встать на учет в указанном органе для отбывания наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в квартал, в дни, установленные инспекцией;

- не менять постоянного места жительства без письменного разрешения уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- стеклянная банка, в которой находятся столовая ложка и части наркосодержащих растений конопли; две стеклянных банки с наркотическим средством марихуаной; бумажный сверток с наркотическим средством смесь табака и гашишного масла; полимерный пакет с наркотическим средством марихуаной; лоскут материи, на котором имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; стеклянная тарелка, лоскут материи, на котором имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола и бумажный сверток, в котором находится наркотическое средство марихуана, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнереченский» - уничтожить;

- результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; отрезок клейкой ленты с одним пальцем руки, дактилокарта с образцами отпечатков рук подозреваемой ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела, в течение всего срока хранения последнего.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Судебные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Шуруповой А.А. за защиту прав и законных интересов ФИО1, суд разрешил отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Красноармейский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденной её право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своём участии в суде апелляционной инстанции осужденная должна указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, поданными другими участниками судебного разбирательства.

Разъяснить осужденной её право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать о назначении защитника судом, а также право отказаться от участия защитника, если это не связано с её материальным положением, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Р.А. Пахоменко